
 

ORIGINALE 
 
 
 

                                                                                                                        
 
 
 

Amministrazione Provinciale di Avellino 

Provvedimenti Presidenziali 
 

 

 

N.  71   del   11.04.2025 

 

 
 
 
 
OGGETTO: RELAZIONE AL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024 E 
RELATIVI SCHEMI CONTABILI. APPROVAZIONE. 
 
 

 

 
 
 

L’anno Duemilaventicinque  il giorno  UNDICI del mese di APRILE alle ore 

13,12 in “modalità mista” (come da  Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle 

sedute del consiglio provinciale, delle commissioni consiliari, dell’assemblea dei sindaci e delle 

sedute presidenziali deliberanti approvato con Delibera di Consiglio Provinciale n.28 del 

29.06.2022) , il Presidente della Provincia, dr. Rizieri BUONOPANE, rinominato 

Presidente della Provincia di Avellino a seguito della proclamazione avvenuta 

in data 11 giugno 2022,,  in collegamento da remoto,  assistito dal Segretario 

Generale,  Generale,  Dott.   Matteo SPERANDEO, presente presso la sede 

della Provincia di Palazzo Caracciolo, ha adottato il seguente Provvedimento 

Presidenziale 

 



 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 2. ECONOMICO FINANZIARIO relaziona quanto segue: 

 

Premesso  

- che l’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, dispone che al Rendiconto della 

gestione sia allegata una relazione illustrativa, che esprima le valutazioni di efficacia 

dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi 

sostenuti; 

Considerato 

- che Unicredit s.p.a. ha reso il conto del tesoriere dell’esercizio finanziario 2024, agli atti del 

Settore 2. Economico Finanziario, Servizio Bilanci e Programmazione (nostro prot. n. 4839 del 

31 gennaio 2025); 

- che l’Economo ha reso il conto della gestione dell’esercizio finanziario 2024, agli atti del 

Settore 2. Economico Finanziario, Servizio Bilanci e Programmazione e parificato con 

determinazione dirigenziale n. 6 del 7 gennaio 2025; 

- che Agenzia delle Entrate-Riscossione ha reso il conto dell’esercizio finanziario 2024, agli atti 

del Settore 2. Economico Finanziario, Servizio Bilanci e Programmazione (nostro prot. n. 5863 

del 6 febbraio 2025) e parificato con determinazione dirigenziale n. 309 del 7 febbraio 2025; 

- che So.G.E.T. S.p.A. ha reso il conto dell’esercizio finanziario 2024, agli atti del Settore 2. 

Economico Finanziario, Servizio Bilanci e Programmazione (nostro prot. n. 4300 del 28 

gennaio 2025) e parificato con determinazione dirigenziale n. 231 del 30 gennaio 2025; 

Tenuto conto 

- che è stato effettuato, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il 

riaccertamento dei residui attivi e passivi in conformità agli artt. 189 e 190 di detto decreto (cfr. 

Provvedimento Presidenziale n. 62 del 3 aprile 2025); 

Visti 

- gli schemi di conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, nonché la relazione 

illustrativa predisposta dal Settore 2. Economico Finanziario, Servizio Bilanci e 

Programmazione; 

 

PROPONE 

 

✓ di approvare la relazione di cui all’art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

unitamente agli schemi di conto del bilancio, conto economico e stato patrimoniale, tutti 

allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

✓ di approvare, altresì, il conto del tesoriere relativo all’esercizio finanziario 2024, reso da 

Unicredit s.p.a. e agli atti del Settore 2. Economico Finanziario, Servizio Bilanci e 

Programmazione, che presenta le seguenti risultanze: 

a. Fondo di Cassa al 1° gennaio 2024 - Euro 115.467.964,69; 

b. Riscossioni - Euro 105.511.703,72; 

c. Pagamenti - Euro 108.816.372,64; 

d. Fondo di Cassa al 31 dicembre 2024 - Euro 112.163.295,77; 



 

✓ di dare atto che: 

1. l’avanzo di amministrazione risultante dal conto del bilancio di Euro 62.232.814,54 è 

costituito per Euro 35.017.557,99 da parte accantonata, per Euro 22.715.256,55 da 

parte vincolata, sicché la parte disponibile ascende ad Euro 4.500.000,00; 

2. il riaccertamento dei residui attivi e passivi ha determinato i seguenti risultati: 

✓ Residui attivi conservati Euro 64.682.020,24; 

✓ Residui passivi conservati Euro 25.131.688,11; 

✓ Accertamenti re-imputati all’esercizio successivo Euro 75.211.420,15; 

✓ Impegni re-imputati all’esercizio successivo Euro 106.446.283,07; 

✓ Impegni provvisori re-imputati all’esercizio successivo Euro 7.919.842,75; 

✓ Residui attivi eliminati Euro 563.703,69; 

✓ Maggiori Residui attivi Euro 225.271,05; 

✓ Residui passivi eliminati Euro 760.420,84. 

3. non sussistono le condizioni di cui agli artt. 242 e 244 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

non essendo stato dichiarato il dissesto finanziario e non essendo rilevabili dal 

Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 gravi ed 

incontrovertibili condizioni di squilibrio evidenziabili con i parametri obiettivo stabiliti 

con decreto ministeriale, come evidenziati nella tabella allegata a detto Rendiconto della 

gestione; 

4. il Rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023 è stato 

definitivamente approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 59 del 6 

maggio 2025; 

5.   il Bilancio di Previsione 2024/2026 è stato definitivamente approvato con deliberazione 

di Consiglio Provinciale n. 141 del 6 dicembre 2023; 

6. la presa d’atto del permanere degli equilibri generali di bilancio per l’esercizio 2024 ex 

art. 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stata approvata con deliberazione di 

Consiglio Provinciale n. 91 del 25 luglio 2024; 

✓ di trasmettere all’Organo di Revisione economico- finanziario, ai fini del rilascio della 

relazione di propria competenza, il presente atto e relativi allegati che saranno sottoposti, 

con gli altri documenti di rito previsti dalla normativa vigente, all’approvazione 

dell’Organo Consiliare. 

 
  

IL PRESIDENTE 

Vista la proposta di cui sopra;  

Visti i pareri, espressi;  

Preso atto del Visto di conformità reso dal Segretario Generale;  

Visti:  

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

• lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di cui all’oggetto, come sopra riportata, dando atto che le 

premesse, le attestazioni, i pareri acquisiti fanno parte integrante e sostanziale del 

provvedimento stesso; 

- di dichiarare, il presente provvedimento presidenziale immediatamente eseguibile 

(d.lgs.267/2000, art.134, comma 4). 

 

 

 



 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1  e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000  parere di regolarità    

contabile 

 

 

FAVOREVOLE   

 

  Lì, 11.04.2025 

 

 

DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe 

 

  

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione si 

esprime, ai sensi degli artt.49, co.1 e n. 147 bis, 

co. 1, D.L.gs 267/2000 parere di regolarità 

tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa 

 

FAVOREVOLE 

 

  Lì, 11.04.2025 

 

 

 Il DIRIGENTE Settore 2 

F.TO Dott. Antonio Principe  

 

 

 

 

 

 

 
 

Sulla presente proposta di deliberazione si appone, ai sensi dell’art.7, co. 4, del Regolamento 

Provinciale per la Disciplina del Sistema del Controlli Interni, Visto di conformità alle Leggi, allo 

Statuto e ai Regolamenti (art. 97, co 2, TUEL) 

 

   

  Lì 11.04.2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.TO Dott. Matteo SPERANDEO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto - In originale firmato 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                  IL SEGRETARIO GENERALE    
   F .TO dr. Rizieri BUONOPANE               F.TO   Dott.   Matteo  SPERANDEO   
 
 
 

===================================================================  

  

Si  dichiara  che  il presente provvedimento , è immediatamente eseguibile  ai   
sensi dell’art.134, comma 4, Tuel d.lgs. N. 267/2000. 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE    
                 F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 
 

==================================================================== 

 

Si  dichiara  che  il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
dell’art.134, comma 3, Tuel/ d.lgs. N. 267/2000  
 
 
                 IL SEGRETARIO GENERALE   
                F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO   
Avellino, lì ___________ 
 

==================================================================== 

 

Il presente provvedimento è   stato pubblicato  all’Albo  Pretorio  on line della  
Provincia ai sensi dell’art. 32, della L.69 del 18.06.2009, giusta attestazione 
del  Responsabile  
 
 

dal _____________     al ________________ 

 

             IL   SEGRETARIO   GENERALE  

              F.TO Dott.   Matteo  SPERANDEO  
Avellino, lì ____________ 
 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 


